
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 140 del 04/07/2024 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO PER LA GARA DI 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MICRO NIDO COMUNALE AA.SS. 2024/2025-

2025/2026. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 04 del mese di Luglio, alle ore 17:00,  nella solita sala delle 

riunioni, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X- a distanza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- in presenza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                   X- in presenza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                   X- in presenza  

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                   X- in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                                                          X 

  

  

Totale 5 1 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  

TOCCI Dr. Giuseppe, collegato “a distanza”, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, collegata a distanza,  a seduta aperta, invita alla 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 



 
 

A relazione dell’Assessore Galvagno, 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’11 aprile 2014, è stato stabilito di procedere 

alla esternalizzazione del servizio di asilo nido con decorrenza dal 1° settembre 2014. 

Con contratto repertorio 4054/2016 è stato dato in concessione il servizio asilo nido alla cooperativa 
Insieme a Voi Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Busca (CN) - Via Monte Ollero n. 

129, per il periodo 2016/2020, poi prorogato per ulteriori 4 anni, fino a tutto il 31/07/2024. La 

concessione ha permesso all’Amministrazione comunale di offrire un servizio di qualità, efficiente, 

economicamente sostenibile e che ha riscontrato la totale soddisfazione degli utenti. 

Considerata la richiesta del servizio da parte della cittadinanza e le liste di attesa esistenti e nelle 

more dell’adeguamento strutturale dei locali destinati ad asilo nido comunale, per i quali si è in 

attesa di idonei finanziamenti, si ritiene di trasformare il servizio di asilo nido in servizio di “Micro-

nido”, in quanto la normativa regionale in materia di strutture per la prima infanzia consente una 

capienza massima di 24 posti per micronido e, nel caso delle strutture comunali, si possono 

autorizzare n. 2 micro-nidi dalla capienza di 24 posti l’uno e 20 posti l’altro, per un totale di 44 

posti per accogliere un maggior numero di bambini e cercare di azzerare la lista d’attesa. 
A tal fine gli uffici preposti hanno interpellato il servizio di Vigilanza dell’ASL CN1, competente in 

materia di autorizzazione delle strutture socio-assistenziali ed effettuato un sopralluogo presso i 

locali del piano terreno dell’edificio sito in piazza Liberazione, denominato Palazzo San Giuseppe 

(conosciuto come Palazzo delle ex-Protette). 

Dal sopralluogo e dai confronti tra i tecnici comunali e dell’ASL CN1, è emersa la possibilità di 

istituire il citato servizio di micronido, regolamentato dalla D.G.R. n. 20-6732/2013 e che “si 

differenzia dall’asilo nido tradizionale per la minore capacità ricettiva” (può ospitare al massimo 24 

bambini tra i 3 e i 36 mesi). 

Sarebbe quindi possibile autorizzare presso il Palazzo delle ex-Protette 20 posti in aggiunta ai 24 

presso la struttura di via Monte Rosa 2, per un totale di 44 posti; 
Il settore dei Servizi Scolastici ha provveduto alla redazione del progetto, del quale si propone 

l’approvazione. 

L’importo complessivo massimo stimato della concessione ammonta ad € 662.400,00 iva esclusa 

per due anni scolastici.       

Si propone, quindi, l’approvazione del progetto per gli anni 2024/2025-2025/2026, redatto dagli 

uffici tecnici, rispondente alle precitate necessità. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Concordando con la relazione dell’Assessore Galvagno e con la proposta deliberativa. 

Visto il progetto del servizio “Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione di due micronidi. Anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026”, a firma della responsabile dei 
Servizi Scolastici, dottoressa Helen Lorenza Dardanelli, in collaborazione con l’Ufficio Acquisti 

comunale. 

Ritenuto il progetto conforme alle indicazioni ed agli intendimenti dell’Amministrazione comunale. 

Visti: 

 il d.lgs. 31/03/2023 n. 36. – Codice dei contratti pubblici; 

 l’articolo 31 della legge regionale 08/01/2004, n. 1, relativo alla modalità di affidamento dei 

servizi alla persona; 

 la D.G.R. n. 20-6732 25/11/2013; 

 il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto comunale. 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023. 



Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024. 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente. 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili dei servizi interessati, riguardo alle regolarità 

tecnica e finanziaria, ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

Di destinare al servizio di micronido comunale il fabbricato di via Monte Rosa 2, per la porzione 

attualmente destinata a uso asilo nido (allegato A) e il piano terreno del fabbricato di Piazza 

Liberazione, attualmente in disuso (allegato B). 

Di dare atto che, conformemente a quanto stabilito dalla normativa regionale in vigore (D.G.R. n. 

20-6732 25/11/2013), presso il micronido di via Monte Rosa verranno ospitati massimo 24 bambini, 
mentre presso quello di Piazza Liberazione, in seguito ai lavori di adeguamento richiesti dall’ASL 

CN1 in fase di sopralluogo, verranno ospitati 20 bambini. 

Di approvare il progetto del servizio “Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione di due micronidi. Anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026”, redatto dal settore 

Servizi Scolastici, allegato alla presente deliberazione (allegato C). 

 

Di definire l’importo del canone di concessione di ciascuna struttura posto a base d’asta è pari in € 

1.500,00 annuali per ogni struttura, oltre IVA se dovuta, per un totale di € 3.000,00 soggetto a rialzo 

in fase di gara. 

 
Di dare atto che saranno a carico dell’ente gestore tutte le utenze delle due strutture, che verranno 

rimborsate semestralmente al comune, nonché la manutenzione ordinaria degli stabili, come da 

capitolato tecnico. 

 

Di dare atto che, in base al progetto del servizio allegato al presente atto, l’importo della 

concessione, su base contrattuale, viene stimato complessivamente in euro 662.400,00, oltre IVA. Il 

valore della concessione è stato quantificato in base a quanto disposto dall’art. 179 del d. lgs. 

36/2023 e nel dettaglio: 

 

Tariffa 

micronido 

massima 

mensile 

pro-capite    

Numero 

massimo di 

bambini da 

accogliere x 

mesi di 
apertura/anno 

Totale 

importo 

annuo 

presunto   

Contributo annuo 

perequativo con 

fondi 

ministeriali/regionali 

Importo 

stimato del 

fatturato su 

base annua 

per i servizi 
aggiuntivi 

Totale 

importo 

complessivo 

2 anni 

presunto   

€ 550,00 44 x 11 mesi   € 266.200,00 € 40.000,00 € 25.000,00 € 662.400,00 

 

Di dare atto che, a norma dell’art. 179 del D. Lgs. 36/2023 (Codice Appalti) il valore della 

concessione è costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del 
contratto, al netto dell'IVA, stimato dall'ente concedente, quale corrispettivo del servizio, senza 

alcun riflesso sul bilancio dell’ente, e che a carico del Comune non vi sono costi aggiuntivi rispetto 

ad analogo servizio degli anni scorsi. 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Generale del Comune. 

 

Di demandare alla Responsabile dei Servizi Scolastici – Asilo Nido – Servizi alla Persona tutti gli 

adempimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 

 

 



Successivamente, con separata votazione ed all’unanimità di voti, espressi nei modi di legge, il 

presente atto amministrativo viene dichiarato immediatamente eseguibile, al fine di poter procedere 

celermente all’indizione della gara, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267.08/2000, n. 267. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


